Rua Coroes/ Geral,

Para Est:g:tas u

Presidente

Roas de Vittrbo 	- CEP 142'44000 - Fane/Fax (16)3954-1666 - e-mail

APRO 	 13

Sala das Sessões, 26 de Abril d

arecidõ-Bertocco ertocco)

Adalberto Go umor r. Gonini)
Ver

Câmara Municipal "de Santa Rosa de Viterbo

ESTADO £ SÃO PAULO

REQUERIMENTO N° 18/13
Ementa: Requer informações sobre expedição de Decreto regu entador da Lei n°

3.963/13, de 22 de Abril de 2013, para pedido de ah 	especial de
proprietários de bares e estabelecimentos comerciais similares.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMOS nos termos regimentais, após ciência e
aprovação do douto Plenário, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do
Município de Santa Rosa de Viterbo, solicitando que através do departamento
competente, com referência a Lei n° 3.963/13 - de 22 de Abril de 2013, que "FIXA
HORÁRIO DE FECHAMENTO DE BARES E ESTABELECIMENTOS
COMERCIAIS SIMILARES NO MUNICÍPIO DE SANTA ROSA DE VITERBO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", se possível que conste expressamente no Decreto
regulamentador a obrigatoriedade de colocação de placas nos bares e similares,
confeccionadas com o símbolo de proibição de som nos autos, em estacionamentos
defronte e nas proximidades dos estabelecimentos. Uma placa padronizada com o
mencionado significado que está sendo utilizado por muitos estabelecimentos
comerciais e prefeituras municipais, bem como que seja informado a esta Casa os
nomes dos estabelecimentos e dos proprietários que solicitaram alvará especial.
Requeremos ainda que seja estudada a possibilidade dos membros da Comissão de
Justiça, Redação e Legislação da Câmara Municipal participarem das reuniões onde
serão analisados os pedidos de alvarás especiais.

JUSTIFICATIVA

Justificamos a presente propositura tendo em vista que a
padronização das placas a serem afixadas nas áreas externas dos bares e similares é de
suma importância para co 	><zar --e-educar os munícipes sobre o inconveniente e até
mesmo a irregulari e de uso de som em alto volume defronte os bares e nas
proximidades de r idências.

Vereador